sexta-feira, 19 de março de 20106
Diário OficialExecutivo  4

diÁria
número de Publicação: 81495

Portaria: 001/2010
Objetivo: Atender chamado para execução de serviço de
recuperação do servidor hospub e adequação da rde lógica.
Fundamento Legal: CI nº 002/2010 - DG/HRS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191304/RAFAEL ANDRADE PACHECO (ANALISTA DE SISTEMA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 07/01/2010<br
Ordenador: IZABEL CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA

diÁria
número de Publicação: 81489

Portaria: 055
Objetivo: PARA BELEM, PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE
AS ROTINAS DO SISPAT-SISTEMA DE PATRIMONIO, A FIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE
TUCURUI.
Fundamento Legal: PARA BELEM, PARTICIPAR DE TREINAMENTO
SOBRE AS ROTINAS DO SISPAT-SISTEMA DE PATRIMONIO.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206847/salmeron ribeiros de souza (ag; artes praticas) / 4.5
diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

diÁria
número de Publicação: 81509

Portaria: 057
Objetivo: PARA MARABÁ, CONDUZIR O PACIENTE, ADÃO DUTRA
DOS SANTOS, PARA REALIZAR EXAME DE RESSONANCIA
MAGNÉTICA.
Fundamento Legal: PARA MARABÁ, CONDUZIR O PACIENTE,
ADÃO DUTRA DOS SANTOS, PARA REALIZAR EXAME DE
RESSONANCIA MAGNÉTICA.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197780/MANUELA RAMOS TORRES (MOTORISTA) / 1.0 diárias
(Completa) / de 19/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

diÁria
número de Publicação: 81499

Portaria: 056
Objetivo: PARA BELEM, PARTICIPAR DO CURSO DE CONTROLE
DE INFECÇAO HOSPITALAR PARA PROFISSIONAIS DE NIVEL
MEDIO DE INSTITUIÇOES PUBLICAS.
Fundamento Legal: PARA BELEM, PARTICIPAR DO CURSO DE
CONTROLE DE INFECÇAO HOSPITALAR PARA PROFISSIONAIS
DE NIVEL MEDIO DE INSTITUIÇOES PUBLICAS.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194040/JOSILENE DE NAZARE DE CASTRO TEIXEIRA (AG;
ADMINISTRATIVO ) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/02/2010 a
12/02/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

Portaria n 54/2010-dG/Hrt
número de Publicação: 81696
Portaria nº 54/2010-dG/Hrt

tucuruí 18.03.2010
A Diretora do Hospital Regional de Tucuruí no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 2531/2007-CCG, de 27

de junho de 2007, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº3.407/08/MS de 06 de agosto
de 1998 publicada no D.O nº 149 de 06 de agosto de 1998 que
aprovou o Regulamento Técnico sobre as atividades de transplante
e dispõe sobre a Coordenação Nacional de Transplantes, e,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 905/2000-GM que estabelece
como consideração para cadastramento das Unidades de Terapia
Intensiva do tipo II e III a existência e funcionamento das Centrais
de Notificação Captação e Distribuição de Órgãos-CNCD,
RESOLVE:
Instituir a COMISSÃO INTRA HOSPITALAR DE TRANSPLANTE
DE ÓRGÃO DO HOSPITAL REGINAL DE TUCURUÍ-CCNDO-HRT,
constituídas dos seguintes membros: DR VANDERLEI AGOSTINHO
DA SILVEIRA, médico, matrícula 5875919-1; ELISABETH DE
SOUZA FONTENELE, enfermeira, matrícula 57190450-1; MARIA
DE LOURDES LUCIO ABRÃO, psicóloga, matricula 99228-1;
CARMEM EUNICE GUIMARÃES PANTOJA, assistente social,
matricula 55585749-1
Dê-se ciência, Registre-se e Cumpra-se
Ana Paula dos Santos Magalhães
Diretor Geral do HRT/SESPA

Portaria nº 152/2010-Gab/dG/Hol.
número de Publicação: 81501

CONSIDERANDO, a ausência para participar do Evento Científico
de Anestesiologia a XXXIV JONNA em João Pessoa/PB, no período
de 24 à 28.03.2010 do Dr. BRUNO MENDES CARMONA, Médico,
matrícula nº 55590182/2, Diretor de Ensino e Pesquisa - DEP,
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/60337
de 08/03/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora CARMEM DOLORES CARLINHOS VIANNA
MOREIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5834210/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria
de Ensino e Pesquisa - DEP deste Hospital, em razão da ausência
do seu titular, sem ônus para a Instituição.
Belém, 17 de março de 2010.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

Portaria nº 146/2010-Gab/dG/Hol.
número de Publicação: 81502

CONSIDERANDO a necessidade de afastamento por motivos de
saúde, no período de 08 à 10/03/2010, da servidora RIVONILDA
MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA GRAIM, Psicologo,
matrícula nº 57195212/1, Chefe da Divisão de Psicologia, deste
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/60619
de 09/03/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ANA CARLA SILVA PEREIRA, Psicologo,
matrícula nº 57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Psicologia deste
Hospital, em razão do afastamento do seu Titular, sem ônus para
a Instituição.
PORTARIA N º 161/2010 -GAB/DG/HOL

número de Publicação: 81503
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/41546
de 11/02/2010.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 15/03/2010, a servidora DANIELI DO
SOCORRO BRITO BATISTA, Médico, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste Hospital, na Divisão
de Diagnóstico por Imagem - DDI, sem ônus para o órgão de
destino.

Portaria nº 158/2010-Gab/dG/Hol.
número de Publicação: 81506

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2008/124577
de 24/03/2008.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA,
Agente Administrativo, matricula n° 3259390/1, lotado na Clínica
Médica, referente ao 6° triênio, de 19.07.1997 a 18.07.2000, 30
(trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ROSA
MARIA DA SILVA BARBOSA, Agente Administrativo, matricula n°
3259390/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de 01.06.2010 à 30.06.2010.

Portaria nº 135/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81555

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade
de serviço o servidor NILSON CARVALHO BORGES, Auxiliar
Operacional, matrícula n° 57195729/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, do Hospital Dia para a Clínica Cirúrgica,
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 134/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81553

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de
serviço à servidora MARIA LÚCIA PEREIRA DE SOUZA, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula n° 5140773/2, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Triagem para o Hospital
Dia, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 133/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81548

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de
serviço à servidora GEANNE ANDRÉA SALES DE ARAÚJO, Auxiliar
de Enfermagem, matrícula n° 5656524/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, do 2º DC para a Clínica Torácica Cardio
Vascular - CTCV, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 131/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81541

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de
serviço à servidora ELENICE MARIA DOS SANTOS CORRÊA
OLIVEIRA, Tecnico de Enfermagem, matrícula n° 5762448/3,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de
Centro Cirúrgico para o Clinica Torácica Cardio Vascular - CTCV,
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 132/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81545

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de
serviço à servidora FABIANNE DE JESUS DIAS DE SOUZA,
Enfermeiro, matrícula n° 57195724/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Triagem para a Clínica
Cirúrgica, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 147/2010-Gab/dG/Hol.
número de Publicação: 81512

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/20632
de 25/01/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais do servidor JOÃO FRANCISCO MARTINS PACHECO,
Médico, matricula n° 3259072/1, lotado na Clínica Torácica
Cardio Vascular - CTCV, referente ao 1° triênio, de 01/03/1987
a 28/02/1990.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor
JOÃO FRANCISCO MARTINS PACHECO, Médico, matricula n°